WWW.METALURGICOS.ORG.BR

Acesse e curta
/MiguelTorresFS

Luta
SindicalDiária

Informativo do
SINDICATO DOS METALÚRGICOS DE SÃO PAULO E MOGI DAS CRUZES

27 DE SETEMBRO 2017 - Nº 373

AÇÃO UNIFICADA DE SINDICATOS, FEDERAÇÕES E
CONFEDERAÇÕES DOS TRABALHADORES DA INDÚSTRIA

UNIR E RESISTIR     NENHUM DIREITO A MENOS

A LUTA FAZ A LEI

A participação do maior número possível
de entidades sindicais do setor indus-

trial na Plenária Nacional dos Trabalhadores
da Indústria que será realizada nesta sex-
ta-feira, 29 de setembro, no CMTC Clube,
em São Paulo, é fundamental para expandir
e concretizar o movimento de resistência
da classe trabalhadora à aplicação da lei
(reforma) trabalhista, da terceirização geral,
contra a aprovação da reforma (desmonte)
da Previdência.

O movimento, que nasceu da unidade
dos metalúrgicos de todo o Brasil, con-

clama todas as categorias a participarem
para levar a cabo esta luta em defesa dos
direitos e da dignidade dos trabalhadores
e trabalhadoras e frear a exclusão social.

As reformas foram impostas com o
único objetivo de tirar direitos, acabar com
toda a legislação de proteção ao trabalho
e ao trabalhador e permitir que os setores
patronais – industrial, agro, financeiro,
serviços, de infraestrutura, inclusive o ser-
viço público – empreguem mão de obra a
baixo custo, sem registro em carteira nem
direitos, inclusive o de reclamar na Justiça.

Vamos discutir e pensar o que queremos
para o futuro. Os direitos conquistados
promovem dignidade. A reforma aprovada
subjuga. Participe!

A luta faz a lei!
Nenhum direito a menos!

Miguel Torres
Presidente do Sindicato

 e da CNTM e vice-presidente
da Força Sindical

SINDICATO ENTREGA PAUTA AOS PATRÕES
E MOBILIZA CATEGORIA NAS FÁBRICAS

CAMPANHA SALARIAL 2017

Nosso Comando de Negociação fará, nesta
quinta e sexta-feira, a entrega da Pauta

de Reivindicações da Campanha Salarial Uni-
ficada 2017 aos grupos patronais 2 (máquinas
e eletroeletrônicos), 3 (autopeças), 10 (Fiesp,
Sindratar e outros), Sicetel, Siescomet/Sindicel,
Siamfesp, Sinafer, Simefre, Siniem e Fundição.

Vamos lutar por aumento salarial, pela
renovação de todas as cláusulas da Convenção
Coletiva de Trabalho e negociar direitos tirados
pela lei (reforma) trabalhista que foi aprovada
pelo Congresso Nacional e entrará em vigor em
novembro. “Se a lei estabelece a prevalência
do negociado sobre o legislado vamos negociar
a garantia de todos os direitos tirados pela lei
com muita mobilização e pressão”, afirma o
presidente do Sindicato, Miguel Torres.

ASSEMBLEIAS REGIONAIS
O Sindicato vai realizar assembleias em

todas as regiões para mobilizar a categoria. A
diretoria e a assessoria estão indo às fábricas
para convocar os trabalhadores para o enfrenta-
mento e pressionar os patrões. Confira as datas
das assembleias:

Zona sul: dia 29 (sexta-feira), às 18h

Zona Norte: dia 4/10 (quarta-feira)

Zona Leste (Itaquera): dia 6/10 (sexta-feira)

Zona Leste/região central: dia 10/10 (terça-feira)

Mogidas Cruzes: dia 18/10 (quarta-feira)

Zona Oeste: dia 19/10 (quinta-feira)

FOTOS JAÉLCIO SANTANA

CONVOCAÇÃO:
TODOS NA PLENÁRIA NACIONAL
PELOS DIREITOS NESTA 6ª FEIRA

www.metalurgicos.org.br 27 DE SETEMBRO 2017 - Nº 373
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

CAMPANHA SALARIAL 2017
DIRETORIA E EQUIPES AJUDAM DIRETORES DA ZONA SUL A

CONVOCAR OS TRABALHADORES NAS FÁBRICAS PARA A
ASSEMBLEIA REGIONAL NESTA SEXTA-FEIRA, DIA 29

AMN e DIMETIC - Diretor Biro
ajudando a diretora Cristina na convocação

Assembleia na COLETORES BRASIL
teve o apoio da diretora Yara e equipe

à diretora Cristina

BRASSINTER – Diretor Alemão ajudando
o diretor Carlão e equipe na convocação

GRAVER – Diretor Maurício Forte comandou
assembleia na empresa do setor do diretor Jamanta

AUTOSTAR - Diretor Adriano Lateri
ajudando o diretor Jamanta na convocação

Assembleia na MAGNA SOLDA
com equipe do diretor Cartão e apoio do

diretor Ninja e equipe

CAROL - Diretor Porfírio e equipe
 ajudando o diretor Lourival e equipe

Diretor Ceará e equipe
na KAP em apoio ao diretor Lourival

Diretor Tito e
equipe na CHRIS CINTOS

FI&EL CHICOTES - Equipe do diretor
Germano apoiando o diretor Jamanta e

equipe na convocação

Assembleia na CBE com diretor Lourival
e equipe e apoio da equipe do diretor Ceará

Diretor Nivaldo
na EUROTRONICS

Equipe do diretor Maloca ajudando a
diretora Cristina e equipe na convocação
na OTICON e na TECNOTRAFO

OTICON

TECNOTRAFO

A LUTA FAZ A LEI

www.metalurgicos.org.br 27 DE SETEMBRO 2017 - Nº 373
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

MOREIRA METALÚRGICA –
Apoio da diretora Alsira ao diretor Bugalu

Diretor Teco e equipe comandam
assembleia na PTI com apoio dos diretores

Sales, Chico Pança, Mixirica e equipes

REEM - Mobilização com diretor
Mixirica em apoio ao diretor Teco e equipe

Equipes dos diretores Mala, Nelson e Emerson
na TOTAL MAT ajudando o diretor Tito e
equipe na convocação para a assembleia

O.G.C - Diretor Tito comandou assembleia
com apoio do diretor Nélson e equipe

Assembleia na TORCOMP
com equipe do diretor Carlão e apoio

do diretor Ninja

Assembleia na SANKAR
com diretor Ninja em apoio ao diretor Carlão

Diretor Rubens e equipe convocando
os trabalhadores da DOMORAL (zona leste)

para a assembleia dia 10

Equipe do diretor
José Silva em assembleia na PIMONT

Diretor Curió e equipe comandaram
assembleia na WOMER em apoio

ao diretor Jamanta e equipe

Equipe da diretora Ester na TECNODENTE
em apoio ao diretor Lourival e equipe

Diretor Lourival e
equipe na TECNOFLEX

Diretor José Luiz e equipe convocando
os trabalhadores da ANROI (zona leste) para

a assembleia dia 10 na região

Convocação na SATO e SCHNEIDER com diretora
Cristina e equipe com apoio da diretora Yara e equipe

SATO

SCHNEIDER

MECÂNICA UEL MILLING ANTELECOM
Equipe do
diretor Teco em
assembleias na
MECÂNICA
UEL, MILLING e
ANTELECOM

www.metalurgicos.org.br 27 DE SETEMBRO 2017 - Nº 373
Acesse e curta

/MiguelTorresFS

NENHUM

DIREITO A

MENOS!

INDEBRAS
(zona oeste)
Em assembleia com o
diretor Erlon e equipe, os
trabalhadores aceitaram
a proposta da empresa,
de regularização dos
benefícios, encerraram a

greve iniciada ontem e voltaram ao trabalho. A ação contou com
o apoio do assessor do diretor Donizeti.

JONHIS (zona sul)
Equipe do diretor Teco comandou

assembleia de aprovação da PLR, com
pagamento em parcela única, no dia

30 de outubro, e de convocação para a
assembleia regional de mobilização da

campanha salarial nesta sexta-feira.

NORTUA
ELETROMECÂNICA
(zona sul)
A diretora Cristina
reuniu-se com os
trabalhadores para
verificar se a empresa,

após quatro dias de greve, começou a cumprir a determinação
do TRT referente ao pagamento dos direitos. A Nortua foi
desapropriada pela Prefeitura e havia comunicado que ia pagar
somente saldo de salário, férias vencidas e 13º proporcional.

A LUTA FAZ A LEI

SINDICATO!

SINDICALIZE-SE E
FORTALEÇA A LUTA DO

ASSOCIE-SE PARTICIPE!
FAÇA SUA
DOAÇÃO.

Acesse WWW.METALURGICOS.ORG.BR e saiba mais

JOCLAU (zona oeste)
A empresa encerrou as atividades segunda-feira (25) sem garantir o pagamento das
verbas rescisórias. A diretora Sonete e equipe agendaram uma reunião no Sindicato,
com os trabalhadores e a empresa para discutir a situação, mas o patrão não

apareceu e os trabalhadores decidiram acampar na fábrica. O secretário-
geral do Sindicato, Arakém, e a advogada Liliam Pascini, do Departamento
Jurídico, participaram da reunião e decidiram encaminhar pedido de
audiência ao Tribunal Regional do Trabalho, a fim de garantir a liberação
dos alvarás de saque do FGTS e do seguro-desemprego e demais direitos.
Segundo Sonete, a empresa não deu aviso prévio aos trabalhadores nem
pagou os salários e o adiantamento deste mês.

MAIS AÇÕES NAS FÁBRICAS

Cerca de 80 cipeiros e cipeiras da categoria
saíram no início da tarde de hoje da sede do

Sindicato rumo à Praia Grande, para participar
do 17º Encimesp, aberto no final da tarde  no Cen-
tro de Lazer da Família Metalúrgica. O encontro
tem como tema “Programas de Prevenção: uma
reflexão sob a ótica do trabalhador” e vai deba-

ter Programas de Prevenção, Mapas de Risco,
promover dinâmicas e oficinas de trabalho.

O evento é coordenado pelo
diretor Luisinho, responsável
pelo Departamento de Segu-
rança e Saúde do Trabalhador
e será encerrado sexta-feira.

COMEÇOU O 17º ENCIMESP

Cipeiros na porta do Sindicato antes da saída

FOTO BOXMÍDIA